
 

1 

 

様式第３ 

会  議  録 

 

会  議  名 令和元年度第２回野田市児童福祉審議会 

議 題 及 び 

議 題 毎 の 

公 開 又 は 

非公開の別 

［議題］ 

（１）現行野田市新エンゼルプランの進捗状況について（報告）

（公開） 

（２）野田市エンゼルプラン第５期計画の骨子案について 

① 骨子案（公開） 

② 子ども・子育て支援法に基づく事業計画の必須記載事項

について（公開） 

  ③ 個別施策の方向について（公開） 

（３）現行野田市ひとり親家庭支援総合対策プランの進捗状況に

ついて（報告）（公開） 

（４）野田市ひとり親家庭支援総合対策プラン第４次改訂版の骨

子案について（公開） 

日 時 
令和元年１０月２８日（月） 

午後１時３０分から午後３時まで 

場 所 野田市役所高層棟８階 大会議室 

出 席 委 員 

氏 名 

会 長 渡辺 隆 

副会長 森田 邦子 

委 員 中村 好枝、古賀 薫、染谷 優、戸邉 敦子、 

松浦 正典、茂木 泉、米田 博、荒巻 幸子、 

小倉 幸雄、山田 典子 

欠 席 委 員 

氏 名 

委 員 金久保 友美、田口 英機、岡田 一芳、二瓶 一嗣、 

古橋 和夫、松永 有紀、古屋 真由美、山本 由紀子 

事務局氏名 

今村 繁（副市長）、平野紀幸（児童家庭部長）、生嶋浩幸（次

長兼企画調整課長）、富山芳則（次長兼生活支援課長）、船橋高

志（次長兼学校教育課長）、山本 茂（市政推進室主幹）、松本

正明（営繕課長）、森下元博（防災安全課長）、中村正則（みど

りと水のまちづくり課長）、小林智彦（障がい者支援課長）、中

代英夫（保健センター長）、小林利行（児童家庭課長）、鈴木和

則



 

2 

 

塚 進（教育総務課長）、川野尚武（生涯学習課長）、山田桂一

（指導課長）、桑村典子（青少年課長）、相塚恒雄（市民生活課

長補佐）、田中徳寿（商工観光課長補佐）、杉谷健次（スポーツ

推進課長補佐）、池田亜由美（子ども支援室長）、寺田一雄（児

童家庭課長補佐）、武田真弓（保育課長補佐）、道下 誠（子ど

も家庭総合支援課長補佐）、金子寿一（指導課長補佐）、田中道

男（児童家庭課児童給付係長）、山崎正浩（児童家庭課子育て支

援係長） 

傍 聴 者 無し 

議 事 会議結果（概要）は次のとおりである。 

司    会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本日はお忙しい中、御出席いただき、誠にありがとうございま

す。 

定刻となりましたので、ただ今より、令和元年度第２回野田市

児童福祉審議会を開会させていただきます。 

早速ですが、お手元の次第に従いまして、進めさせていただき

ます。 

私は、司会進行を務めさせていただきます、児童家庭課の寺田

と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

最初に委員の皆様にお願いがございます。 

本日は、会議録作成のため、録音をさせていただくことを、御

了承くださいますよう、お願いいたします。 

さらに、本審議会の会議資料及び会議録につきましては、市の

ホームページ及び市役所１階といちいのホール１階の行政資料コ

ーナーにて公表させていただきますので、あらかじめ御了承くだ

さい。 

まず議題に入る前に、事前に送付させていただいております、

本日の資料を確認させていただきます。資料１から資料６までの

資料を事前にお配りさせていただいております。まず「資料１ 

平成３０年度野田市エンゼルプラン第４期計画進捗状況調査

表」、「資料２ 野田市エンゼルプラン第５期計画骨子案」、



 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「資料３ 子ども・子育て支援法に基づく事業計画の必須記載事

項」、「資料４ 個別施策の方向性について」、「資料５ 平成

３０年度野田市ひとり親家庭支援総合対策プラン第３次改定版進

捗状況調査表」、「資料６ 野田市ひとり親家庭支援総合対策プ

ラン第４次改定版骨子案」となります。 

なお、本日お配りしました資料は、委員名簿、式次第、座席

図、差し替え資料の「資料３ 子ども・子育て支援法に基づく事

業計画の必須記載事項について」になります。 

また、第１回審議会でお配りした「子ども・子育て支援に関す

る意識調査結果報告書」１９ページ下段の表「母親／一番下の子

どもの年齢」において、３歳から６歳までの割合が異なっていた

ことから、その部分の正誤表も配布させていただきました。 

その結果、今回お配りしている「資料２ 野田市エンゼルプラ

ン第５期計画骨子案」においても訂正をさせていただきましたの

で、差し替えさせていただきました。 

資料に不足がある方は、挙手をお願いいたします。 

資料がおそろいのようですので、審議会の会議の公開につきま

して申し上げます。 

本審議会の会議は、個人情報等の不開示情報を取り扱うことが

ありませんので原則、公開することとしております。したがいま

して、市民の皆様にお知らせするため、事前に市のホームページ

に開催予定を掲載しております。会議の傍聴は、定数を５名と

し、会議資料を御覧いただきます。 

それでは、傍聴者の報告をさせていただきます。 

本日の会議は、現時点での傍聴者はありませんが、審議の途中

で傍聴の申出があった場合には、これを許可いたしますので御了

承願います。 

それでは、会議次第により審議会を進めさせていただきます。 

始めに、会長から御挨拶をいただきます。会長よろしくお願い

いたします。 



 

4 

 

会 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

司    会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会 長 

 

 

皆様こんにちは。本日はお忙しい中、審議会にお集まりいただ 

きまして誠にありがとうございます。本日は２回目の審議会とい

うことで、１回目の審議会は５月に開催されましたけれども、そ

のときに諮問をいただきました。今日はその諮問をいただきまし

た野田市エンゼルプラン第５期計画と野田市ひとり親家庭支援総

合対策プラン第４次改定版の骨子案が出来たということで、その

内容について御審議いただきたいと思っております。 

より良い計画になりますよう皆様方の御協力をお願いいたしま

して、御挨拶に代えさせていただきます。どうぞよろしくお願い

いたします。 

ありがとうございました。 

なお、本審議会は野田市児童福祉審議会条例第８条に基づき、

関係職員に対して説明等を求めることができることから、議題で

ある野田市エンゼルプラン、野田市ひとり親家庭支援総合対策プ

ランに関連する職員が事務局として出席しておりますので、委員

の皆様よろしくお願いいたします。 

次に、会議の成立についてでございますが、本審議会の委員数

は２０名となっています。 

本日、都合により、金久保友美委員、岡田一芳委員、二瓶一嗣

委員、古橋和夫委員、山本由紀子委員、古屋真由美 委員の６名

の方が欠席及び現在、田口英機委員、松永有紀委員が遅参されて

おりますが、半数以上の委員の方の出席をいただいておりますの

で、野田市児童福祉審議会条例第６条第２項により、会議は成立

しておりますことを御報告申し上げます。 

それでは、野田市児童福祉審議会条例第６条第１項に基づき、

議事の進行につきまして、渡辺会長にお願いしたいと存じます。

渡辺会長よろしくお願いいたします。 

それでは、議題「（１）現行野田市エンゼルプランの進捗状況

について」を議題といたします。事務局から説明をお願いいたし

ます。 



 

5 

 

子育て支援係長 

会 長 

 

 

会 長 

 

 

 

 

児童家庭課長 

会 長 

 

 

会 長 

 

 

 

 

児童家庭課長 

会 長 

 

 

会 長 

 

 

 

児童家庭課長 

会 長 

 

会 長 

＜事務局説明＞ 

ありがとうございました。ただ今の事務局からの説明につい

て、何か御意見、御質問がありましたらお願いいたします。 

＜質疑等無し＞ 

よろしいでしょうか。御意見、御質問がないようですので、次

に移らせていただきます。 

議題「（２）野田市エンゼルプラン第５期計画の骨子案につい

て」の「①骨子案」を議題といたします。事務局から説明をお願

いいたします。 

＜事務局説明＞ 

ありがとうございました。ただ今の事務局からの説明につい

て、何か御意見、御質問がありましたらお願いいたします。 

＜質疑等無し＞ 

よろしいでしょうか。御意見、御質問がないようですので、次

に移らせていただきます。 

「②子ども・子育て支援法に基づく事業計画の必須記載事項に

ついて」を議題といたします。事務局から説明をお願いいたしま

す。 

＜事務局説明＞ 

ありがとうございました。ただ今の事務局からの説明につい

て、何か御意見、御質問がありましたらお願いいたします。 

＜質疑等無し＞ 

よろしいでしょうか。御意見、御質問がないようですので、次

に移らせていただきます。 

「③個別施策の方向について」を事務局から説明をお願いいた

します。 

＜事務局説明＞ 

ありがとうございました。ただ今の事務局からの説明につい

て、何か御意見、御質問がありましたらお願いいたします。 

今の説明の内容は、新規事業や拡充する事業として新しい計画 



 

6 

 

 

児童家庭課長 

会 長 

 

 

 

 

 

児童給付係長 

会 長 

 

 

会 長 

 

 

 

 

児童家庭課長 

会 長 

 

 

会 長 

 

 

 

事 務 局 

会 長 

 

に位置付けられる内容という意味でよろしいでしょうか。 

そのとおりでございます。 

ありがとうございます。ほかにございますか。 

御意見、御質問がないようですので、次に移らせていただきま

す。 

議題「（３）現行野田市ひとり親家庭支援総合対策プランの進

捗状況について」を議題といたします。事務局から説明をお願い

いたします。 

＜事務局説明＞ 

ありがとうございました。ただ今の事務局からの説明につい

て、何か御意見、御質問がありましたらお願いいたします。 

＜質疑等無し＞ 

よろしいでしょうか。御意見、御質問がないようですので、次

に移らせていただきます。 

議題「（４）野田市ひとり親家庭支援総合対策プラン第４次改

訂版の骨子案について」を議題といたします。事務局から説明を

お願いいたします。 

＜事務局説明＞ 

ありがとうございました。ただ今の事務局からの説明につい

て、何か御意見、御質問がありましたらお願いいたします。 

＜質疑等無し＞ 

よろしいでしょうか。御意見、御質問がないようですので、以

上で、本日予定させていただいている四つの議題は終了しました

が、議題「（５）その他」とありますが、何かありますでしょう

か。 

特にございません。 

それではこれをもちまして、令和元年度第２回野田市児童福祉

審議会を閉会いたします。どうもありがとうございました。 

 


